ÖZET

Bizim araştırmamız Abdülkadir Geylâni’ye (v. 561/1166) nispet edilen el-

Fevâtihu’l-İlahiyye ve’l-Mefâtihu’l-Gaybiyye isimli tefsirin Kehf Sûresinin İşâri yönünü

içermektedir. 2009 yılında İstanbul’da Geylânî İlim Araştırma Merkezi tarafından

yayına hazırlanan bu tefsirin kime ait olduğu hala tartışmalıdır. Burada önemli olan

7

Tasavvuf sahasında birçok tefsir meydana gelmiĢtir. Bunların ilki Ebu

Muhammed Sehl b. Abdillah et-Tüsteri‟nin (v.286/896) yazdığı “Tefsiru‟l-

Kur‟âni‟l-Azîm”dir. MeĢhur olan diğer tasavvufi tefsirler Ģunlardır: Ebu

Abdurrahman Muhammed b. Huseyn b. Mûsâ es-Sulemi el-Ezdi en-NeyĢâburi‟nin

(330-412/941-1021) “Hakâiku‟t-Tefsir”, Muhammed el-KuĢeyri‟nin (v.465/1072)

“Letâifu‟l-İşârat”, Muhyiddin Ġbnu‟l-Arabi‟nin (560-638/1165-1240) Kur‟ân‟a

dair yazdığı eserlerdir.
8

B. TASAVVUFÎ TEFSĠRLERĠN DAYANAĞI

Tasavvufî tefsir yalnız mutasavvıfların kendisinden sonra ortaya çıkmıĢ yeni

bir Ģey değildir. Hz. Peygamberin nübüvvetinden beri bilinmektedir. Kur‟an-ı

Kerim, Rasulullah‟ın Sünneti ve Sahabelerin sözlerinde iĢâri tefsirin meĢruiyeti,

Ģartlara uymazsa bu mananın Kur ‟ani bir mana olduğu söylenemez demektir.
45

b. Reddedenler

Reddedenler, Kur‟ân‟ın zahir manasından baĢka bir mana taĢımadığını iddia

eden zahirilerdir. Bu mezhebin kurucusu Davud-ı Zâhirî (v. 270/884)‟dir. Sonra

da Ebu‟l-Hasan el-Vahidî‟nin (v. 468/1076) görüĢü: Sûfilerin Kur‟ân hakkındaki

sözleri Ġbnu‟s-Salah‟a soruldu. Dediki: Müfessir Ġmam Ebu‟l-Hasan el-Vahidî‟nin

Ģöyle dediğini gördüm: Ebu Abdurrahman es-Sülemi (v. 412/1093), “Hakaiku‟t-

Tefsir” adıyla bir eser te‟lif etmiĢtir. Eğer burada yazdıklarının tefsir olduğuna

inanıyorsa, küfre girmiĢtir.

1. Geylânî’nin Biyografisi

a. Hayatı

Abdülkadir el-Geylânî 470 H./1078 M. Iran‟ın Geylan köyünde doğdu, ve

561 H/1166 M. Bağdat‟taki Bâbü‟l-Ezc‟de vefat etti. Geylan Hazar Denizi‟nin

güneyinde, Ġran‟ın kuzeybatı tarafında kalan bir bölgedir. Eski tarihçiler, onu

Taberistân‟ın bir bölgesi olarak gösterirler. Kuzeyden Hazar denizi, güneyden

Kazvîn, doğudan Mâzenderân ve batıdan Ġrân Âzerbeycânı ile sınırdır.

Hüseyin‟e ulaĢan Ģu silsileyi vermektedir:

Abdülkâdir Geylânî b. Ümmi‟l-Hayr Emeti‟l-Cebbâr Fâtima binti Abdillah

es-Savmâî ez-Zâhid b. Ebî Cemâliddîn Muhammed b. Mahmud b. Ebi‟l-Atâ

Abdillah b. Kemâliddin Ġsâ b. el-Ġmâm Alâiddîn Muhammed el-Cevvâd b. el-

Ġmâm es-Seyyid Ali er-Rızâ (v. 203/818) b. el-Ġmâm Mûsâ el-Kâzım (v. 183/799)

b. el-Ġmâm Ca‟fer es-Sâdık (v. 148/765) b. el-Ġmâm Muhammed el-Bâkır (v.

114/733) b. el-Ġmâm Zeyni‟l-Âbidîn Ali (v. 95/713) b. el-Ġmâm eĢ-ġehîd Ebî

Abdillah el-Hüseyin (3-49/624-670) b. Emîri‟l-Mü‟minîn Ali el-Murtazâ (v.

40/661).
66

Bu silsileye göre de mezkûr kaynaklar Abdülkâdir Geylânî‟nin seyyid

olduğunu belirtirler.

Geylânî‟nin yaĢamını üç dönemde mütalaa edebiliriz. Birinci dönem,

Geylânî Geylan‟da küçük yaĢlarında, küçük bir köyde yaĢamıĢ ve Hanbeli

Mezhebinin yoğunlukta olduğu bir toplulukta büyümüĢtür. Bu dönemi 470 hicri

‟den baĢlatabiliriz, hatta 488 hicri (1095 M.) yılı Geylânî‟nin Bağdat‟a eğitim

almak için gittiği yıldır.
67

Ġkinci dönem, Bağdat‟taki ilmi tahsil dönemidir. Bu dönem 488 hicri„den

521 hicri‟ye kadar sürmüĢtür. Geylânî bu ikinci döneminde, hadis, edebiyat, lügat,

tefsir, ulumu‟l-kur‟ân, ve fıkıh eğitimi almıĢtır.

halkasında ders vermenin yanı sıra kitaplar yazmaya da bu dönemde baĢlamıĢtır.

Tefsir el-Geylâni‟nin hayatının üçüncü döneminde, yani 521-561 hicri yılları

arasında Geylânî tarafından yazılmıĢ olabileceği düĢünülmektedir.

b. Politik ve Sosyal Yapı

Abdülkâdir Geylâni 470-561/1078-1166 tarihleri arasında yaĢamıĢ, bir asra

yakın, yani 91 yıllık hayatında pek çok tarihi olaya Ģâhit olmuĢtur. Devrin

olaylarının çokluğu hakkında bir fikir vermesi için evvelâ Abdülkadir Geylânî‟nin

devirlerini yaĢadığı Abbasî halifelerini ve hilâfet sürelerini kısaca zikrediyoruz:

1. Abu‟l-Kâsım Abdullah el-Muktedî bi-Emrillâh (467-487/1075-1094)

2. Ebu‟l-Abbâs Ahmed el-Müstazhir Billâh (487-512/1094-1118)

3. Ebû Mansûr el-Fazl el-MüsterĢid Billah (512-529/1118-1135)

4. Ebû Ca‟fer el-Mansûr er-RaĢîd Billah (529-530/1135-1136)

5. Ebû Abdillah Muhammed el-Muktefî li-Emrillah (530-555/1136-1160)

6. Ebu‟l-Muzaffer el-Müstencid Billah (555-566/1160-1170)
70

Abdülkâdir Geylânî, bu 6 halifenin devrini görmüĢ ve bu dönemlerde

yaĢanan olaylara Ģâhit olmuĢtur. ġimdi de bu devirde yaĢanan olaylara kısaca bir

göz atalım:

Abdülkâdir Geylânî‟in doğumu, Türklerin Malazgirt SavaĢı‟nı Alparslan

(v.463/1071) kumandasında Bizanslılara karĢı kazanıp, Anadolu‟nun kapısını bir

Ġmâm KuĢeyri (376-465) Latâ‟ifü‟l-İşâret ve ZamahĢerî‟nin (467-538) el-Kaşşâf

adli eseri gibi önemli tefsirlerden bahsedilebilir.
79

Fıkıh usulü ile ilgili temel eserler, tatbikî hukuk denilen fürûu‟l-fıkıh

konusunda hacimli ve önemli eserler ve zengin fıkhı literatür bu dönemde kaleme

alınmıĢtır. El-Kâsânî‟nin (v. 587/1192) Bedâiu‟s-Sanâyi‟ fi Tertîbi‟ş-Şerâyi‟ ve el-

Merginânî‟nin (v. 593/1198) el-Hidâye‟si de bu dönemde yazılmıĢtır.

Hadîs tedvinine, cerh ve ta‟dîle ait eserler verme dönemi gerilerde kalmıĢ,

uydurma hadislerle ilgili çalıĢmalar ilim âleminin hizmetine sunulmaya

baĢlanmıĢtır. El-Makdisî‟nin (v. 507/1113) Tezkiretü‟l-Mevzûât ve Ġbnü‟l-

Cevzî‟nin (v. 597/1200) Kitâbu‟l-mevzûât‟ı dönemin hadis kaynaklarındandır.
80

Kelâm ilminde, EĢ‟arî kelâmı bu dönemde Gazzâlî ile zirvesine ulaĢmıĢtır.

Ancak kelâmın mantık ilmini Ġslâmî ilimler için bir ölçü olarak kabul etmesiyle

birlikte, kelâm felsefe yakınlaĢması baĢlamıĢtır. Ebu‟l-Muîn en-Nesefî‟nin (v.

508/1115) Tabsiratü‟l-Edille ve Ömer en-Nesefî‟nin (v. 537/1143) el-Akâid isimli

eserleri devrin önemli kelâm kaynaklarındandır.
81

Bu dönemde felsefe ve kelamda bazı değiĢiklikler görülmüĢtür. Bu iki ilim

dalının birbiri ile yakınlaĢması sonucu kelam felsefileĢmiĢ, felsefe de

kelâmîleĢmiĢtir. Felsefi mes‟elelerin çözümünde kelam doktrinleri ve kelâm

595/1198) Faslu‟l-Makâl ve Tehâfütü‟t-Tehâfüt‟ü dönemin önemli felsefe eserleri

arasında yer alır.

Dinler tarihi açısından bu dönem ayrı bir önem arzeder. Çünkü Ġslâm ilim

dünyasında Bîrûnî‟nin (v. 453/1061) Tahkîk Mâ li‟l-Hind isimli eseri ile girmiĢ

olan dinler tarihi konusunda, temel eserler kaleme alınmaya baĢlanmıĢtır.

Bîrûnî‟nin de bu döneme uzak olmaması sebebiyle dinler tarihi açısından bu

dönemi baĢlangıç kabul etmek, herhalde yanlıĢ olmaz. Bu dönemde dinler tarihi

sahasında yazılmıĢ en önemli eser ise ġehristânî‟nin (v. 548/1153) el-Milel ve‟n-

nihal adlı eseridir.
83

Tarih ve Tabakâtçılık bu dönemde geleneksel olarak devam etmiĢ ve tarih

ve tabakât alanında önemli eserler yazılmıĢtır. Sem‟ânî‟nin (v. 561/1161) el-

Ensâb ve Ġbnü‟l-Cevzî‟nin el-Muntazam bu devirde te‟lîf edilmiĢtir. Coğrafyada

ise el-Ġdrîsî ünlü eseri Kitâbu‟r-Rucâ‟yı Ġkinci Roger‟in sarayında bu dönemde

yazmıĢtır (548/1154).
84

Din perspektifinden bakıldığında Geylânî dönemi, halkın dini

hassasiyetlerinin zayıfladığı bir döneme rastlamaktadır. Din sadece formalite

olarak ve ruhsuz bir biçimde kalmıĢtır. Millet câmilere gidip hutbe dinlemesine,

namaz kılmasına ve oruç tutmasına rağmen camiden çıktıktan sonra dolandırıcılık

yetiĢtirmiĢtir.

Ġlk baĢta Abdülkâdir Geylâni‟nin Ģer‟i ve hakikat ilimlerini kendilerinden

tahsil ettiği hocalarını tanıtmaya çalıĢacağız:

1. Hocaları

Hadîs ilminde Ebu‟l-Hüseyin el-Mübarek b. Abdilcebbâr b. Ahmed b. el-

Kâsım b. Ahmed b. Abillah el-Bağdâdî es-Seyrafî (411-495/1020-1101), Ebû

Gâlib Muhammad b. el-Hasan b. Ahmed b. el-Hasan el-Bâkillanî (v. 500/1106),

Ebû Bekr Ahmed b. el-Muzaffar b. Hüseyin b. Abdillah b. Sûsen et-Temmâr

(411-503/1020-1109), Ebu‟l-Kâsım Ali b. Ahmed b. Muhammed b. Beyân b. er-

Rezzâz el-Bağdâdî el-Kerhî (413-510/1022-1116), Ebû Tâlib Abdülkâdir b.

Muhammed b. Abdülkâdir b. Muhammed b. Yûsuf el-Bağdâdî el-Yusufî b. Ebî

Bekr (430-516/1038-1122) isimli âlimlerden dersler aldı.
86

Fıkıh ilminde, Ebû‟l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed b. el-Hasan b. Ahmed el-

Kelvazâni (432-510/1040-1116), El-Kâdî Ebû Sa‟d el-Mübârek b. Ali b. el-

Hüseyin el-Muharrimi el-Bağdâdi (v. 513/1119), Ebu‟l-Vefâ Ali b. Ukayl b.

Muhammed b. Ukayl b. Abdillah el-Bağdâdî ez-Zaferî el-Henbelî (431-513/1039-

1119), Ebû‟l-Hüseyin Muhammed b. el-Kadî el-Kebîr Ebî Ya‟lâ Muhmmed b.

Hüseyin b. Halef b. el-Farrâ el-Hanbelî el-Bağdâdî (451-526/1059-1131) isimli

âlimlerden fıkıh dersleri aldı.
87

Bazı araĢtırmalarda Abdülkâdir Geylânî‟nin önceleri ġâfiî mezhebinden

olduğu, daha sonra Hanbeliliği seçtiği söylenirse de mütekaddimîn kaynakların

hepsinde onun Hanbeli mezhebinden olduğu kaydedilmektedir. Ancak bazı

dayanan bir eğitim ve öğretim sisteminin daha yaygın olduğu görülür. Bu itibarla

Abdülkâdir Geylânî‟nin de pek çok öğrencisinin olması tabiîdir. Kaynaklarda

ondan çok sayıda kiĢinin ders aldığı belirtilir. Bunların en önemlileri arasında

isimleri geçenler Ģunlardır:

Tâcü‟l-Ġslâm Ebû Sa‟d Abdülkerîm b. Muhammed es-Sem‟ânî (506-

562/1112-1157), el-Kâdî Ebu‟l-Mehâsin Ömer b. Ali el-KureyĢî (v.575/1179),

Ebu‟l-Maâlî Ahmed b. Abdilgânî el-Bâcisrâî (v. 563/1168), el-Hâfiz Takiyeddîn

Ebû Muhammed Abdülganî b. Abdi‟l-Vâhid el-Makdîsî (541-600/1146-1203),

Vâsile b. el-Eska‟ el-Hemedânî (Ebû Hureyre) (v. 605/1209), Abdürrezzâk b.

Abdilkâdir Geylânî (v. 603-1207), Mûsâ b. Abdilkâdîr Geylânî (v. 616/1219).
95

Ayrıca Zehebî, er-ReĢîd Ahmed b. Mesleme‟nin rivayeti hususunda

Abdülkâdir Geylânî‟den icazetli olduğunu da ilâve eder.
96

e. Eserleri

Abdülkâdir Geylânî‟nin usûl ve furû‟ ilminde, ilim-hâl ve hakâik hakkında

pek çok eserleri vardır. Bu eserlerden bazıları basılmıĢ, bazıları da nüsha olarak

Mesela Hüseyin el-Zehebi, el-Tefsir ve‟l-Müfessirün‟ün de

Geylânî tefsirinden bahsetmemiĢtir. Zehebi Bu kitabında tefsir eserlerini geniĢ

tanıtmasına rağmen, Geylânî tefsirin‟den hiç bahsetmemiĢtir. Hüseyin el-Zehebi

Sufi Tefsirleri bölümünde sadece Tefsir Kur‟ân‟i‟l-Azim (el-Tustari v. 283/897),

Hakâiku‟t-Tefsir (Sulemi v. 412/1022), „Araisu‟l-Beyân fi Hakâiki‟l-Kur‟ân (Ebu

Muhammad el-ġirazi v. 666/1268), el-Ta‟vilat el-Necmiyyeh (Necmettin Deyyat

v. 654/1257), ve Ġbn Arabi‟ye (v. 638/1241) nispet edilen Tefsiru‟l-Kur‟ân,

bunları anlatmıĢtır.
191

ġiî âlimlerinden Muhammed Hadi Marife, Tefsir ve‟l-Mufessirün isimli

eserinde aynı Zehebî‟nin bahsettiği kitaplardan ve bir de bunlara ek olarak

KuĢeyrî‟nin (v. 465/1073) eseri Letaifu‟l-İşarat, ve Keşfü‟l-Esrar ve İddetü‟l-

Abrar‟den (Khavaja Abdullah el-Ensari v. 481/1089) bahsetmiĢtir.
192

Ama orada

da Geylâni tefsiri onların gözlerinden kaçmıĢtır.

Ġgnaz Goldziher gibi ünlü bir oryantalist de Geylânî tefsiri hakkında hiç bir

Ģey söylememiĢtir. Goldziher, Sufi Tefsirlerinden sadece Tefsirü‟l-Kur‟ân Ġbn

Arabi, İhvan-ı Safa (onuncu asırda), el-Gazzâli (v. 505/1111), el-Hallâc (v.

309/922) ve el-Suhraverdi‟den (v. 632/1235) bahsetmiĢtir.
193

Abdülkadir Geylânî‟nin biyografisini yazanlardan birisi olan ve eski sûfi

nüshası ya da manuskrip uzmanlarından Dr. Yusuf Muhammed Taha Zaidan, biri

Libya Trablus ReĢîd Kerâmî Kütüphanesinde bulunan manuskribin -622 Hicri

tarihinde yazıldığını iddia edilen- diğeri Hindistan‟da bulunan tefsirin Geylani‟ye

ait olduğunu söylenmiĢ, ama ona göre bu tefsirin yazarı bilinmemektedir. Çünkü

Geylânî hakkında yazılan menakib eserlerde Geylâni‟nin tefsir kitabının var

olduğundan bahsedilmemiĢtir.
194

Geylânî kendisi de eserlerinde tefsir kitabı

yazdığını haber vermemiĢtir.

Hayreddin el-Ziriklî (v. 1397 H.), el-A‟lâm adlı eserinde Taha Zaidan‟ın

görüĢünü desteklemektedir. Zirkili el-Favâtihu‟l-İlahiyye ve‟l-Mefâtihi‟l-

Gaybiyye adlı eseri Ni‟matüllah bin Mahmud el-Nahcivânî‟ye (v. 920 H./1514

191 Zehebi, el-Tefsir ve‟l-Mufessirün, II/281-295.
192 Muhammad Hâdi Marife, el-Tefsir ve‟l-Mufessirün fi Sevbihi‟l-Kasîb, I-II, Câmi‟yetu‟r-

Radviyye Li‟l-Ulûmi‟l-Ġslâmiyye, 1. Baskı, 1418, II/540-586.
193 Goldziher, Mezahibu‟l-Tefsir el-İslami, s. 208-285.
194 Zeydân, Abdülkâdir el-Cîlânî Bâzullahi‟l-Eşheb, s.